
 

 

 

2017 M. GEGUŽĖS 17 D. EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS DIREKTYVOS (ES) 2017/828  

KURIA IŠ DALIES KEIČIAMOS DIREKTYVOS 2007/36/EB NUOSTATOS,  

SUSIJUSIOS SU AKCININKŲ ILGALAIKIO DALYVAVIMO SKATINIMU  

IR  

LIETUVOS RESPUBLIKOS AKCINIŲ BENDROVIŲ ĮSTATYMO NR. VIII-1835  

2, 15, 17, 21, 27, 28, 29, 30, 301, 32, 34, 37, 37², 40, 42, 45, 47, 47¹, 51 IR 78 STRAIPSNIŲ, PRIEDO PAKEITIMO  

IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 46¹ STRAIPSNIU ĮSTATYMO PROJEKTO, 

LIETUVOS RESPUBLIKOS AKCINIŲ BENDROVIŲ ĮSTATYMO NR. VIII-1835, 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ĮMONIŲ FINANSINĖS ATSKAITOMYBĖS ĮSTATYMO NR. IX-575 

ATITIKTIES LENTELĖ  

 
 

2017 m. gegužės 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva (ES) 2017/828  kuria iš dalies keičiamos Direktyvos 

2007/36/EB nuostatos, susijusios su akcininkų ilgalaikio 

dalyvavimo skatinimu 

Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymo Nr. VIII-

1835 2, 15, 17, 21, 27, 28, 29, 30, 301, 32, 34, 37, 37², 40, 42, 45, 47, 

47¹, 51 ir 78 straipsnių, priedo pakeitimo ir įstatymo papildymo 

461 straipsniu įstatymo projektas (toliau – ABĮ projektas) 

Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymas Nr. VIII-

1835 (toliau – ABĮ Nr. VIII-1835) 

Lietuvos Respublikos įmonių finansinės atskaitomybės 

įstatymas Nr. IX-575 (toliau – ĮFAĮ ) 
 

 

Direktyvos 

perkėlimo ir 

įgyvendinimo 

lygis 

9c straipsnis  

Susijusių šalių sandorių skaidrumas ir tvirtinimas  

1. Šio straipsnio taikymo tikslais valstybės narės apibrėžia, kas 

yra reikšmingas sandoris, atsižvelgdamos į:  

a) informacijos apie sandorį galimą poveikį ekonominiams 

bendrovės akcininkų sprendimams;  

b) riziką, kurią sandoris kelia bendrovei ir jos akcininkams 

(įskaitant smulkiuosius akcininkus), kurie nėra susijusios šalys. 

Apibrėždamos, kas yra reikšmingas sandoris, valstybės narės 

nustato vieną ar daugiau kiekybinių rodiklių, pagrįstų sandorio 

poveikiu bendrovės finansinei padėčiai, pajamoms, turtui, 

kapitalizacijai, įskaitant akcinį kapitalą, arba apyvartai, arba 

atsižvelgia į sandorio pobūdį ir susijusių šalių padėtį.  

ABĮ projektas  

9 straipsnis. 372 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 372 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Šio straipsnio nuostatos, išskyrus šio straipsnio 10, 11 ir 12 

dalį dalis, taikomos akcinės bendrovės, kurios akcijomis leista 

prekiauti reguliuojamoje rinkoje, sandoriams dėl turto investavimo, 

įsigijimo, perleidimo, nuomos, įkeitimo ir hipotekos, prievolių 

įvykdymo laidavimo ar garantavimo, kai sandorio arba bendra 

tokių sandorių suma per finansinius metus viršija 1/10 akcinės 

bendrovės, kurios akcijomis leista prekiauti reguliuojamoje 

rinkoje, vėliausiai sudarytame balanse nurodytos turto vertės, su 

susijusia šalimi, jeigu jie: 

1) sudaromi neįprastinėmis rinkos sąlygomis ir (ar) 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32007L0036&locale=lt


 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valstybės narės gali nustatyti reikšmingo sandorio apibrėžtį 4 

dalies taikymo tikslais, kuri skirtųsi nuo apibrėžties 2 ir 3 dalių 

taikymo tikslais, ir gali nustatyti skirtingas apibrėžtis 

priklausomai nuo bendrovės dydžio. 

2) nepriskiriami bendrovės įprastai ūkinei veiklai., ir (ar) 

3) daro reikšmingą įtaką bendrovei, jos finansams, turtui, 

įsipareigojimams. Kriterijai, pagal kuriuos nustatoma, kad sandoris 

daro reikšmingą įtaką bendrovei, jos finansams, turtui, 

įsipareigojimams, nurodomi akcinės bendrovės įstatuose.“ 

 

 

Direktyvos nuostatos perkelti ir įgyvendinti nereikia, nes ši 

galimybė nepasirinkta. 

2. Valstybės narės užtikrina, kad bendrovės viešai paskelbtų 

pranešimą apie reikšmingus sandorius su susijusiomis šalimis ne 

vėliau kaip jų sudarymo metu. Pranešime pateikiama informacija 

bent apie santykių su susijusia šalimi pobūdį, susijusios šalies 

pavadinimas (vardas, pavardė), sandorio data ir vertė ir kita 

informacija, reikalinga norint įvertinti, ar sandoris bendrovės ir 

akcininkų (įskaitant smulkiuosius akcininkus), kurie nėra susijusi 

šalis, požiūriu yra sąžiningas ir pagrįstas. 

ABĮ Nr. VIII-1835 

372 straipsnis. Akcinės bendrovės, kurios akcijomis leista 

prekiauti reguliuojamoje rinkoje, sandoriams su susijusia šalimi 

taikomi reikalavimai 

9. Vėliausiai sandorio su susijusia šalimi sudarymo metu 

akcinės bendrovės, kurios akcijomis leista prekiauti reguliuojamoje 

rinkoje, interneto svetainėje turi būti pateikiama ši informacija: 

1) kaip akcinė bendrovė yra susijusi su kita sandorio šalimi; 

2) susijusios šalies duomenys (juridinio asmens pavadinimas, 

teisinė forma, kodas, buveinė, registras, kuriame kaupiami ir saugomi 

duomenys apie šį asmenį; fizinio asmens vardas, pavardė, adresas 

korespondencijai); 

3) sandorio data ir vertė; 

4) kita informacija, įvertinant, ar sandoris yra sąžiningas ir 

pagrįstas akcinės bendrovės ir jos akcininkų, kurie nėra sandorio 

šalys, atžvilgiu. 

Visiškas 

3. Valstybės narės gali numatyti, kad viešai skelbiant 2 dalyje 

nurodytą pranešimą turi būti pridedama ataskaita, kurioje būtų 

įvertinta, ar sandoris bendrovės ir akcininkų (įskaitant 

smulkiuosius akcininkus), kurie nėra susijusios šalys, požiūriu 

yra sąžiningas ir pagrįstas, ir paaiškintos prielaidos, kuriomis ji 

grindžiama, ir taikyti metodai. 

Šią ataskaitą rengia:  

a) nepriklausomas trečiasis asmuo;  

b) bendrovės administravimo arba priežiūros organas;  

ABĮ Nr. VIII-1835 

372 straipsnis. Akcinės bendrovės, kurios akcijomis leista 

prekiauti reguliuojamoje rinkoje, sandoriams su susijusia šalimi 

taikomi reikalavimai 

5. Akcinės bendrovės, kurios akcijomis leista prekiauti 

reguliuojamoje rinkoje, vadovas dėl sandorio su susijusia šalimi 

kreipiasi į šios akcinės bendrovės audito komitetą ir pateikia jam 

informaciją, susijusią su tokiu sandoriu. Akcinės bendrovės, kurios 

akcijomis leista prekiauti reguliuojamoje rinkoje, audito komitetas, 

Visiškas 



 

3 
 

 

c) audito komitetas arba bet kuris komitetas, kurio narių daugumą 

sudaro nepriklausomi direktoriai.  

Valstybės narės užtikrina, kad susijusios šalys nedalyvautų 

rengiant ataskaitą. 

vadovaudamasis šios akcinės bendrovės vadovo pateikta informacija 

ir vertinimu dėl sandorio, ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo 

informacijos pateikimo dienos parengia ir raštu pateikia akcinei 

bendrovei, kurios akcijomis leista prekiauti reguliuojamoje rinkoje, 

nuomonę, kurioje turi būti nurodyta ši informacija: 

1) ar sandoris sudaromas rinkos sąlygomis; 

2) ar sandoris yra sąžiningas ir pagrįstas akcinės bendrovės, 

kurios akcijomis leista prekiauti reguliuojamoje rinkoje, ir jos 

akcininkų, kurie nėra sandorio šalis, atžvilgiu; 

3) prielaidos, kriterijai ir argumentai, kuriais grindžiama 

nuomonė. 

8. Susijusi šalis rengiant nuomonę dėl šio sandorio nedalyvauja 

ir priimant sprendimą dėl šio sandorio nebalsuoja. 

4. Valstybės narės užtikrina, kad reikšmingus sandorius su 

susijusiomis šalimis patvirtintų visuotinis susirinkimas arba 

bendrovės administravimo ar priežiūros organas, laikantis 

tvarkos, pagal kurią susijusiai šaliai užkertamas kelias 

pasinaudoti savo padėtimi ir tinkamai apsaugomi bendrovės ir 

akcininkų (įskaitant smulkiuosius akcininkus), kurie nėra 

susijusios šalys, interesai.  

 

 

 

 

Valstybės narės gali numatyti, kad akcininkai visuotiniame 

susirinkime turėtų teisę balsuoti dėl bendrovės administravimo 

arba priežiūros organo patvirtintų reikšmingų sandorių su 

susijusiomis šalimis.  

 

 

Tais atvejais, kai sandoris su susijusia šalimi yra susijęs su 

direktoriumi ar akcininku, direktorius arba akcininkas 

nedalyvauja tvirtinant sandorį arba dėl jo balsuojant. 

 

 

 

ABĮ Nr. VIII-1835 

372 straipsnis. Akcinės bendrovės, kurios akcijomis leista 

prekiauti reguliuojamoje rinkoje, sandoriams su susijusia šalimi 

taikomi reikalavimai 

4. Akcinės bendrovės, kurios akcijomis leista prekiauti 

reguliuojamoje rinkoje, vadovas, prieš sudarydamas akcinės 

bendrovės vardu sandorį su susijusia šalimi, turi gauti stebėtojų 

tarybos arba valdybos, atliekančios šio Įstatymo 34 straipsnio 11 

dalyje nustatytas priežiūros funkcijas, pritarimą. 

 

 

Direktyvos nuostatos perkelti ir įgyvendinti nereikia, nes ši 

galimybė nepasirinkta. 

 

 

 

 

ABĮ Nr. VIII-1835 

372 straipsnis. Akcinės bendrovės, kurios akcijomis leista 

prekiauti reguliuojamoje rinkoje, sandoriams su susijusia šalimi 

taikomi reikalavimai 

8. Susijusi šalis rengiant nuomonę dėl šio sandorio nedalyvauja 

ir priimant sprendimą dėl šio sandorio nebalsuoja.“ 

Visiškas 



 

4 
 

 

 

Valstybės narės gali leisti akcininkui, kuris yra susijusi šalis, 

balsuoti, jeigu nacionalinės teisės aktais užtikrinamos 

pakankamos apsaugos priemonės, taikomos prieš arba per 

balsavimo procesą, kad būtų apsaugoti bendrovės ir akcininkų 

(įskaitant smulkiuosius akcininkus), kurie nėra susijusi šalis, 

interesai ir neleidžiama susijusiai šaliai patvirtinti sandorio, jeigu 

dauguma akcininkų, kurie nėra susijusi šalis, tam nepritaria arba 

jeigu tam nepritaria dauguma nepriklausomų direktorių. 

 

Direktyvos nuostatos perkelti ir įgyvendinti nereikia, nes ši 

galimybė nepasirinkta. 

5. Šio straipsnio 2, 3 ir 4 dalys netaikomos sandoriams, 

sudaromiems įprastinėmis verslo sąlygomis ir įprastinėmis 

rinkos sąlygomis. Bendrovės administravimo ar priežiūros 

organas nustato vidinę tokių sandorių vertinimo procedūrą, kad 

būtų periodiškai įvertinama, ar tenkinamos šios sąlygos. 

Susijusios šalys tame vertinime nedalyvauja.  

 

Vis dėlto, valstybės narės gali numatyti, kad bendrovės privalo 

taikyti 2, 3 arba 4 dalies reikalavimus sandoriams, sudaromiems 

įprastinėmis verslo sąlygomis ir įprastinėmis rinkos sąlygomis. 

ABĮ projektas  

9 straipsnis. 372 straipsnio pakeitimas 

4. Pakeisti 372 straipsnio 10 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„10. 11. Šio straipsnio nuostatos, išskyrus šio straipsnio 9 dalyje 

nustatytą reikalavimą, netaikomos akcinės bendrovės, kurios 

akcijomis leista prekiauti reguliuojamoje rinkoje, sandoriams su 

susijusia šalimi, sudaromiems verčiantis įprasta ūkine veikla. 

Papildomai bendrovės metiniame pranešime nurodoma tokių 

sandorių, sudarytų per finansinius metus su ta pačia susijusia šalimi, 

verčių suma. Sandoriai dėl turto investavimo, įsigijimo, 

perleidimo, nuomos, įkeitimo ir hipotekos, prievolių įvykdymo 

laidavimo ar garantavimo, kai sandorio arba bendra tokių 

sandorių suma per finansinius metus viršija 1/10 akcinės 

bendrovės, kurios akcijomis leista prekiauti reguliuojamoje 

rinkoje, vėliausiai sudarytame balanse nurodytos turto vertės, su 

susijusia šalimi, sudaromi įprastinėmis rinkos sąlygomis 

verčiantis įprasta ūkine veikla, periodiškai vertinami dėl 

atitikimo šioms sąlygoms, vadovaujantis stebėtojų tarybos arba 

valdybos, atliekančios šio Įstatymo 34 straipsnio 11 dalyje 

nustatytas priežiūros funkcijas, patvirtinta tvarka ir sąlygomis. 

Susijusios šalys vertinime dėl sandorių nedalyvauja. Apie tokius 

sandorius, sudarytus per finansinius metus su ta pačia susijusia 

šalimi, informacija papildomai pateikiama šios akcinės bendrovės 

metiniame pranešime, nurodant sandorio šalis (juridinio asmens 

pavadinimas, teisinė forma, kodas, buveinė, registras, kuriame 

kaupiami ir saugomi duomenys apie šį asmenį; fizinio asmens 

vardas, pavardė, adresas korespondencijai) ir sandorio vertę.“  

Visiškas 



 

5 
 

 

 

6. Valstybės narės 2, 3 ir 4 dalyse nustatytų reikalavimų gali 

netaikyti arba leisti bendrovėms jų netaikyti šiems sandoriams:  

a) sandoriams, sudaromiems tarp bendrovės ir jos 

patronuojamųjų įmonių, jeigu pastarosios visiškai priklauso 

bendrovei ir jokia kita susijusi bendrovės šalis neturi 

patronuojamųjų įmonių akcijų paketo arba nacionalinės teisės 

aktais tokių sandorių atveju užtikrinama tinkama bendrovės, 

patronuojamosios įmonės ir jų akcininkų (įskaitant smulkiuosius 

akcininkus), kurie nėra susijusi šalis, interesų apsauga;  

b) aiškiai apibrėžtų tipų sandoriams, kurių atveju nacionalinės 

teisės aktuose reikalaujamas visuotinio susirinkimo 

patvirtinimas, jeigu tokių teisės aktų nuostatomis konkrečiai ir 

tinkamai užtikrinamas sąžiningas visų akcininkų traktavimas ir 

bendrovės ir akcininkų (įskaitant smulkiuosius akcininkus), kurie 

nėra susijusi šalis, apsauga;  

c) sandoriams, susijusiems su direktorių atlyginimu arba tam 

tikrais direktorių atlyginimų elementais, kurie yra skiriami arba 

skirtini pagal 9a straipsnį;  

d) sandoriams, kuriuos sudaro kredito įstaigos, remdamosi 

priemonėmis, kuriomis siekiama užtikrinti jų stabilumą ir kurias 

priėmė kompetentinga institucija, atsakinga už rizikos ribojimu 

pagrįstą priežiūrą, nustatytą Sąjungos teisės aktuose;  

e) sandoriams, kuriuos siūloma sudaryti visiems akcininkams 

tomis pačiomis sąlygomis, pagal kurias užtikrinamas vienodas 

visų akcininkų traktavimas ir bendrovės interesų apsauga. 

ABĮ projektas  

9 straipsnis. 372 straipsnio pakeitimas 

2. Papildyti 372 straipsnį nauja 10 dalimi: 

„10. Šio straipsnio nuostatos netaikomos akcinės bendrovės, 

kurios akcijomis leista prekiauti reguliuojamoje rinkoje, 

sandoriams: 

1) kuriuos siūloma sudaryti visiems šios akcinės bendrovės 

akcininkams tomis pačiomis sąlygomis; 

2) dėl šios akcinės bendrovės vadovo, valdybos ar stebėtojų 

tarybos narių atlygio; 

3) sudaromiems su dukterine bendrove, kurios visų akcijų 

savininkė yra ši akcinė bendrovė.“ 

 

Visiškas 

7. Valstybės narės užtikrina, kad bendrovės viešai paskelbtų apie 

reikšmingus sandorius, sudarytus tarp šalies, kuri yra susijusi su 

bendrove, ir tos bendrovės patronuojamos įmonės. Valstybės 

narės taip pat gali nustatyti, kad paskelbiant pranešimą turi būti 

pridedama ataskaita, kurioje būtų įvertinta, ar sandoris bendrovės 

ir akcininkų (įskaitant smulkiuosius akcininkus), kurie nėra 

susijusi šalis, požiūriu yra sąžiningas ir pagrįstas, ir paaiškintos 

prielaidos, kuriomis ji grindžiama, ir taikyti metodai. 5 ir 6 dalyse 

numatytos išimtys taip pat taikomos šioje dalyje nurodytiems 

sandoriams. 

ABĮ projektas  

9 straipsnis. 372 straipsnio pakeitimas 

5. Pakeisti 372 straipsnio 11 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„11. 12. Šis straipsnis mutatis mutandis taikomas Apie šio 

straipsnio 1 dalyje nurodytus kriterijus atitinkantiems sandoriams 

sudaromiems atitinkančius sandorius, sudaromus tarp su akcine 

bendrove, kurios akcijomis leista prekiauti reguliuojamoje rinkoje, 

susijusios šalies ir šios akcinės bendrovės dukterinės bendrovės., 

vėliausiai sandorio sudarymo metu paskelbiama akcinės 

bendrovės, kurios akcijomis leista prekiauti reguliuojamoje 

Visiškas 



 

6 
 

 

 rinkoje, interneto svetainėje, nurodant informaciją apie sandorio 

šalis (juridinio asmens pavadinimas, teisinė forma, kodas, 

buveinė, registras, kuriame kaupiami ir saugomi duomenys apie 

šį asmenį; fizinio asmens vardas, pavardė, adresas 

korespondencijai), sandorio data ir vertė, taip pat informacija, 

įvertinant, ar sandoris yra sąžiningas ir pagrįstas akcinės 

bendrovės ir jos akcininkų, kurie nėra sandorio šalys, atžvilgiu.“  

8. Valstybės narės užtikrina, kad sandoriai su ta pačia susijusia 

šalimi, kurie sudaryti per bet kurį 12 mėnesių laikotarpį arba tais 

pačiais finansiniais metais ir kurių atveju nesilaikyta 

įpareigojimų, išvardytų 2, 3 arba 4 dalyse, būtų sumuojami 

taikant tas dalis. 

 

ABĮ projektas  

9 straipsnis. 372 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 372 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Šio straipsnio nuostatos, išskyrus šio straipsnio 10, 11 ir 12 

dalį dalis, taikomos akcinės bendrovės, kurios akcijomis leista 

prekiauti reguliuojamoje rinkoje, sandoriams dėl turto investavimo, 

įsigijimo, perleidimo, nuomos, įkeitimo ir hipotekos, prievolių 

įvykdymo laidavimo ar garantavimo, kai sandorio arba bendra 

tokių sandorių suma per finansinius metus viršija 1/10 akcinės 

bendrovės, kurios akcijomis leista prekiauti reguliuojamoje 

rinkoje, vėliausiai sudarytame balanse nurodytos turto vertės, su 

susijusia šalimi, jeigu jie: 

1) sudaromi neįprastinėmis rinkos sąlygomis ir (ar) 

2) nepriskiriami bendrovės įprastai ūkinei veiklai., ir (ar) 

3) daro reikšmingą įtaką bendrovei, jos finansams, turtui, 

įsipareigojimams. Kriterijai, pagal kuriuos nustatoma, kad sandoris 

daro reikšmingą įtaką bendrovei, jos finansams, turtui, 

įsipareigojimams, nurodomi akcinės bendrovės įstatuose.“ 

Visiškas 

9. Šis straipsnis nedaro poveikio viešai neatskleistos informacijos 

atskleidimo taisyklėms, kaip nurodyta Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamento (ES) Nr. 596/2014 (***) 17 straipsnyje. 
*** 2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 

Nr. 596/2014 dėl piktnaudžiavimo rinka (Piktnaudžiavimo rinka reglamentas) 

ir kuriuo panaikinama Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2003/6/EB ir 

Komisijos direktyvos 2003/124/EB, 2003/125/EB ir 2004/72/EB (OL L 173, 

2014 6 12, p. 1). 

 

Direktyvos nuostatos perkelti ir įgyvendinti nereikia.  

 

_______________________ 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32014R0596&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32014R0596&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32014R0596&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32003L0006&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32003L0124&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32003L0125&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32004L0072&locale=lt

